* alhone
stantibus
virtutes dirigunt. Si ergo matrimonium aliquibus bonis potest honestari, non indiget alijs * honestibus, quām animi virtutibus; & sic non debent matrimonio aliqua bona assignari, quibus honestetur, sed nec alijs, in quibus virtutes dirigunt.

SED contra, Vbi cumque est indulgentia, ibid necessaria aliqua excusationis ratio. Sed matrimonium conceditur in statu infirmitatis, secundum indulgentiam, ut patet 1. Cor. 7. Ergo indiget per aliu bona excusari.

¶ Præterea, Concubitus fornicarius & matrimonialis sunt eiusdem speciei, quantum ad speciem naturæ. Sed concubitus fornicarius de se est turpis. Ergo ad hoc quod matrimonialis non sit turpis, oportet aliquid addi, quod ad honestatem eius pertineat, & in aliam speciem moris trahat.

RESPONDEO dicendum, quod nullus sapiens debet iacturam aliquam sustinere, nisi pro aliqua recompensatione alicuius æqualis, vel melioris boni: inde electio alicuius, quod aliquam iacturam habet maxam, indiget alicuius boni adiunctione, per cuius recompensationem ordinetur, & honestetur. In coniunctione autem viri & mulieris rationis iactura accedit: tum quia propter vehementiam delectationis absurbet ratio, ut non possit aliquid intelligere in ipsa, vt Philosophus † dicit: tum etiam propter ineluctitudinem carnis, quam oportet tales sustinere ex temporalium: ut patet 1. Corin. 7. & id est talis coniunctionis electio non potest esse ordinata nisi per recompensationem aliquorum, ex quibus & a coniunctio honestetur: & hæc sunt bona, quæ matrimonium excusant, & honestum reddunt.

Ad primum ergo dicendum, quod in actu coniunctionis non est tam vehementis delectatio rariose absorbens, sicut est in prædicta delectatione, quæ vis generativa per quam originale traduciatur effecta & corrupta; nutritiva autem, per quam non producitur, est corrupta, & non infecta: tum cuiamq[ue] debet

aliquibus honestis, & iustis, & deinceps
en matre, & teui, siue
ia, & iustis
z matrimonio
ndum in
ge per al
z matrimo
speciem na
urpi. Ergo
oportet ci
rtineat, &
sapiens de
qua recon
boni: inde
haberant
er cuius re
In conve
nientia acc
tationis ad
igere in p
pter utili
nere ex fo
. 7. & iob
e ordinari
x quicunq
na, quae
t.
actu cons
rationem q
erentum qu
cius; in p
im non es
ciuntur q
defensio
defectu indiuidui quilibet magis sentit in seipso, quam
defectum speciei. Vnde ad excitandum ad comedio
rem, secundum quam defectui indiuidui subuenitur,
sicut sensus ipsius defectus: sed ad excitandum ad
rem, quo defectui speciei subuenitur, diuina pro
videntia delectationem apposuit in illo actu *, qua
cum animalia bruta mouet, in quibus non est infec
cio originalis peccati: & ideo non est simile.